PROJETO DE LEI LEGISLATIVA Nº 02 DE 20 DE DEZEMBRO DE  2019.

DISPÕE SOBRE A REPOSIÇÃO SALARIAL NOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO PODER   LEGISLATIVO MUNICIPAL DE BARRA FUNDA.

Art. 1º. Fica concedida reposição salarial do índice do IGPM divulgado pela Fundação Getúlio Vargas, variação acumulada de janeiro a novembro de 2019, nos vencimentos dos servidores do Poder Legislativo Municipal ativos, inativos e pensionistas, no índice de 5,12% (cinco inteiros e doze centésimos por cento), tendo em vista o limite de gastos com pessoal, previsto na Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, a contar de 1º de janeiro de 2020, tendo como base os vencimentos do mês de dezembro de 2019.

Art. 2º - O salário de referência passará a ser R$ 705,43 (setecentos e cinco reais e quarenta e três centavos).

Art. 3º - Não se aplica às disposições dessa lei aos cargos em comissão.

Art.4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2020.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

VER. CLOVIS BATISTELLA

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

VER. SILVIO JOÃO BALISTA

SECRETÁRIO

PROJETO DE LEI LEGISLATIVA Nº 02 DE 20 DE DEZEMBRO DE  2019.

DISPÕE SOBRE A REPOSIÇÃO SALARIAL NOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE BARRA FUNDA.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O Poder Executivo Municipal, através de Projeto de Lei Municipal nº 028/2019, propõe reposição salarial aos servidores municipais do Poder Executivo na faixa de 5,12% (cinco inteiros e doze centésimos por cento). Por esse motivo o Poder Legislativo também propõe o mesmo reajuste aos servidores do Poder legislativo, mantendo a mesma época e a mesma proporção de reajustes a todos os servidores municipais. Excetua-se do presente reajuste os cargos em comissão.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

VER. CLOVIS BATISTELLA

PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

VER. SILVIO JOÃO BALISTA

SECRETÁRIO